
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

выпуск № 14 
 
 
 

 
    

 3 сентября 2013 г. 
г. Печора 

 



РАЗДЕЛ ПЕРВЫЙ: 
 

Нормативные правовые акты 
Совета муниципального района «Печора» и проекты  

нормативных правовых актов 

 
 

РАЗДЕЛ ВТОРОЙ: 
 

Нормативные правовые акты 
администрации муниципального района «Печора» 

и проекты нормативных правовых актов 

     Объявление: 
 «Публичные слушания по проекту муниципального правового акта -  решения Совета 
муниципального района «Печора» «Об утверждении прогнозного плана приватизации 
имущества, находящегося в собственности муниципального образования муниципального 
района «Печора» на 2014 год» состоятся 13 сентября 2013 г. в 15-00 в сессионном зале 
администрации муниципального района «Печора» по адресу: г. Печора, ул. Ленинградская, 
д.15».

  № наименование стр. 

1.  
Распоряжение главы муниципального района «Печора»-председателя 
Совета района от 3 сентября 2013 года № 05-80 «О проведении публичных 
слушаний по проекту муниципального правового акта» 

3 

2.  

Проект решения Совета муниципального района «Печора» «Об 
утверждении прогнозного плана приватизации имущества, находящегося 
в собственности муниципального образования муниципального района 
«Печора» на 2014 год» 

4 

№ наименование стр. 

1. 

Постановление администрации муниципального района «Печора»  от 30 
июля 2013 года № 1431 «Об утверждении Порядка регистрации 
заключенных трудовых договоров и факта прекращения трудовых 
договоров» 

7 

2. 

Постановление администрации муниципального района «Печора» от 9 
августа 2013 года № 1540 «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального района «Печора» от 21 июня 2010 г. № 
1088 «Об утверждении долгосрочной муниципальной целевой программы 
«Противопожарная защита муниципальных учреждений образования 
муниципального района «Печора» (2010 – 2013 годы)» согласно редакции 
от 13.10.2012 г. № 2055» 

11 

3. 
Постановление администрации муниципального района «Печора»  от 19 
августа 2013 года № 1595 «О создании муниципального автономного 
учреждения «Спортивный оздоровительный комплекс «Сияние севера» 

15 

4. 

Распоряжение администрации муниципального района «Печора» от 11 
июля 2013 года № 597-р «Об утверждении Плана мероприятий по 
реализации в 2013 году основных положений Послания Президента 
Российской Федерации Федеральному собранию Российской Федерации 
от 12 декабря 2012 года» 

17 

2 
 



РАЗДЕЛ  ПЕРВЫЙ: 
 

Нормативные правовые акты 
Совета муниципального района «Печора» и проекты  

нормативных правовых актов 
 

***** 
РАСПОРЯЖЕНИЕ 

ТШÖКТÖМ 
 

«  3  »      сентября       2013 г.  
г. Печора,  Республика Коми 

                   № 05-80              

 
 
О проведении публичных слушаний 
по проекту муниципального правового акта 

 
 

В соответствии с частью 3 статьи 28 Федерального закона от 6 октября 2003 
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» и статьей 16 Устава муниципального образования 
муниципального района «Печора»: 
 

1. Назначить на 13 сентября 2013 года проведение публичных слушаний по 
проекту муниципального правового акта - решения Совета муниципального района 
«Печора» «Об утверждении прогнозного плана приватизации имущества, 
находящегося в собственности муниципального образования муниципального 
района «Печора» на 2014 год». 

2. Опубликовать настоящее распоряжение, объявление о проведении 
публичных слушаний в газете «Печорское время». 

3. Опубликовать настоящее распоряжение, проект муниципального 
правового акта и объявление о проведении публичных слушаний в  газете 
«Печорское время». 
 
 
 
Глава муниципального района «Печора» -  
председатель  Совета района                                                                        К.В. Гаркайс 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3 
 



***** 
Р Е Ш Е Н И Е 

К Ы В К Ö Р Т Ö Д 
(ПРОЕКТ) 

 
Об утверждении прогнозного плана приватизации имущества, находящегося в 

собственности муниципального образования 
муниципального района «Печора» на 2014 год  

 
На основании статьи 26 Устава муниципального образования 

муниципального района «Печора», в соответствии с Правилами разработки 
прогнозного плана (программы) приватизации, подготовки и принятия решений об 
условиях приватизации имущества, находящегося в собственности 
муниципального образования муниципального района «Печора», утвержденными 
решением Совета муниципального района «Печора» № 4-7/112 от 19 февраля 2008 
года, Совет муниципального района «Печора» р е ш и л:  

1. Утвердить прогнозный план приватизации имущества, находящегося в 
собственности муниципального образования муниципального района «Печора» на 
2014 год (приложение). 

2. Управлению финансов муниципального района «Печора» предусмотреть в 
бюджете муниципального образования муниципального района «Печора» на 2014 
год доходы и расходы, связанные с приватизацией имущества. 

3. Контроль за выполнением данного решения возложить на постоянные 
комиссии Совета муниципального района «Печора» по бюджету, налогам и эконо-
мическому развитию муниципального района (Родинский О.А.) и по законности и 
работе с общественными организациями  (Аликин Ю.А.) 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 
 
 
 
Глава муниципального района «Печора»- 
председатель Совета района                                                                           К.В. Гаркайс  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4 
 



Приложение  
Утвержден  

решением Совета муниципального района «Печора»  
от «___» ___________ 2014 года № __________ 

 
 

ПРОГНОЗНЫЙ ПЛАН 
приватизации имущества, находящегося в собственности муниципального 

образования муниципального района «Печора» на 2014 год 
 

РАЗДЕЛ I. Основные цели и задачи в сфере приватизации 
 

Основными направлениями и задачами политики муниципального 
образования муниципального района «Печора» в сфере приватизации 
муниципального имущества на 2014 год являются: 

- отчуждение или перепрофилирование муниципального имущества, не 
предназначенного для решения вопросов местного значения, и приведение 
структуры имущества в соответствие с нормами действующего законодательства о 
местном самоуправлении; 

- обеспечение поступления неналоговых доходов в бюджет муниципального 
образования муниципального района «Печора» от приватизации муниципального 
имущества, которое не используется по назначению; 

- сокращение расходов из бюджета муниципального образования 
муниципального района «Печора» на содержание малодоходного имущества, 
которое требует значительных затрат на ремонт и реконструкцию.  

В 2014 году предложены к приватизации объекты, относящиеся к имуществу 
казны муниципального образования муниципального района «Печора», не 
обеспечивающие выполнение функций органов местного самоуправления и не 
предназначенные для решения вопросов местного значения. 

В ходе приватизации в перечень подлежащего приватизации имущества могут 
вноситься дополнения, изменения по составу имущества. Изменения и дополнения 
в установленном порядке утверждаются Советом муниципального района 
«Печора». 
 
                       РАЗДЕЛ II. Перечень объектов, подлежащих приватизации    
 

1. Объекты недвижимого имущества 
№ 
п/п 

Характеристика имущества 
Наименование объекта,  

его адрес 
Год 

постройки 
Балансосо-
держатель 

объекта 

Предполагаемые 
сроки 

приватизации 
1 2 3 4 5 
1. Помещение Н-2, номер на 

поэтажном плане 1-46, 
цокольный этаж жилого дома, 
Республика Коми,  г. Печора, 
ул. Социалистическая, д.74, 
общая площадь 684,3 кв.м 

1974 имущество 
казны 

I полугодие 

5 
 



2. Встроенное нежилое 
помещение, цокольный этаж, 
номера на поэтажном плане 8-Н 
(№1-8,10-33,37-40),  Республика 
Коми, г. Печора, ул. 
Булгаковой, д.22, общая 
площадь 571,7 кв.м 

1986 имущество 
казны 

I полугодие 

3. 
 

Помещение цокольного этажа 
Н-1, номера на поэтажном 
плане 1-16, Республика Коми, г. 
Печора, ул. Социалистическая, 
д.20, общая площадь 228,5 кв.м 

1973 имущество 
казны 

I полугодие 

4. Помещение цокольного этажа 
Н-3, номера на поэтажном 
плане 1-14, 19-24, Республика 
Коми, г. Печора, ул. 
Социалистическая, д.20, общая 
площадь 214,6 кв.м 

1973 имущество 
казны 

I полугодие 

5. Здание электроцеха, 
Республика Коми, г. Печора, 
Печорский проспект, д.90У, 
общая площадь 64,4 кв.м 

1972 имущество 
казны 

II полугодие 

6. Здание фруктохранилища, 
Республика Коми, г. Печора, п. 
Каджером, ул. 
Интернациональная, д.15Б, 
общая площадь 382,4 кв.м 

1983 имущество 
казны 

II полугодие 

7. Административное здание, 
Республика Коми, г. Печора, п. 
Березовка ул. Мира, д.21, общая 
площадь 277,3 кв.м 

1975 имущество 
казны 

II полугодие 

2. Объекты движимого имущества на основании 
заявлений в 

течении года 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6 
 



РАЗДЕЛ ВТОРОЙ: 
 

Нормативные правовые акты 
администрации муниципального района «Печора» 

и проекты нормативных правовых актов 
 

***** 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

ШУÖМ 
 

« 30 »        июля        2013 г 
г. Печора,  Республика Коми 
 
 

           № 1431  

Об утверждении Порядка регистрации 
заключенных трудовых договоров и 
факта прекращения трудовых договоров 
 
 

В соответствии со статьями 303, 307 Трудового кодекса Российской 
Федерации, в целях регулирования труда работников, работающих у работодателей 
– физических лиц 

 
 
администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:  
 
 
1. Утвердить Порядок регистрации заключенных трудовых договоров и 

факта прекращения трудовых договоров, заключаемых работниками с 
работодателями – физическими лицами, не являющимися индивидуальными 
предпринимателями, на территории муниципального района «Печора» 
(приложение). 

2. Возложить функции по регистрации заключенных трудовых договоров и 
факта прекращения трудовых договоров на отдел документационного обеспечения 
и контроля администрации муниципального района «Печора»                        
(Станишевская Е. П.). 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия, подлежит 
официальному опубликованию и размещению на официальном портале 
администрации муниципального района «Печора». 
 
 
 
И.о. главы администрации              В.Е. Менников 

 

7 
 



Приложение 
к постановлению администрации МР «Печора» 

                                                               от « 30 » июля 2013 года  № 1431    
 

 
ПОРЯДОК 

регистрации заключенных трудовых договоров и факта прекращения трудовых 
договоров, заключаемых работниками с работодателями – физическими лицами, не 

являющимися индивидуальными предпринимателями, на территории 
муниципального района «Печора» 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Настоящий Порядок в соответствии со статьями 303, 307 Трудового 

кодекса Российской Федерации определяет регистрацию заключенных трудовых 
договоров и факта прекращения трудовых договоров, заключаемых работниками с 
работодателями – физическими лицами, не являющимися индивидуальными 
предпринимателями, на территории муниципального района «Печора» (далее - 
Порядок). 

1.2. Регистрацию заключенных трудовых договоров и факта прекращения 
трудовых договоров осуществляет на безвозмездной основе отдел 
документационного обеспечения и контроля администрации муниципального 
района «Печора» (далее - Отдел).  

1.3. Порядок распространяется на работодателей - физических лиц, не 
являющихся индивидуальными предпринимателями, зарегистрированных по месту 
жительства на территории муниципального района «Печора». 

1.4. Регистрации подлежат: 
- заключенный трудовой договор; 
- факт прекращения действия трудового договора. 
 

2. Регистрация заключенных трудовых договоров и факта прекращения 
трудовых договоров 

 
2.1. Для регистрации заключенного трудового договора работодатель 

представляет в Отдел следующие документы: 
- заявление о регистрации заключенного трудового договора, составленного 

в произвольной форме и подписанное работодателем; 
- два подлинных экземпляра трудового договора. 
2.2. Для регистрации факта прекращения трудового договора работодатель 

представляет в Отдел следующие документы: 
- заявление о регистрации факта прекращения трудового договора, 

составленного в произвольной форме и подписанное работодателем; 
- экземпляр трудового договора работодателя, подлежащий возврату 

работодателю. 
2.3. Прием документов к рассмотрению Отдел фиксирует в книге 

регистрации заключенных трудовых договоров и факта прекращения трудовых 
договоров (далее – Книга регистрации).  

8 
 



2.4. Форма Книги регистрации приведена в приложении к настоящему 
Порядку. 

2.5. Книга регистрации должна быть пронумерована, прошнурована и 
скреплена печатью Отдела. 

2.6. Отдел регистрирует заключенный трудовой договор в день обращения 
работодателя, в его присутствии, делая отметку о регистрации на первой странице 
трудового договора. 

2.7. На всех экземплярах заключенного трудового договора Отдел ставит 
отметку «Зарегистрировано», регистрационный номер, дату регистрации, 
должность и подпись должностного лица, осуществившего регистрацию, которая 
заверяется печатью Отдела. 

2.8. Два подлинных экземпляра заключенного трудового договора с 
отметкой о регистрации возвращаются Отделом работодателю под роспись в Книге 
регистрации. 

2.9. Отдел регистрирует факт прекращения трудового договора в день 
обращения работодателя, в его присутствии, делая отметку о факте прекращения 
трудового договора на первой странице трудового договора либо заявлении, 
свидетельствующем о факте прекращения трудового договора. 

2.10. На экземпляре трудового договора работодателя, либо заявлении, 
свидетельствующем о факте прекращения трудового договора, Отдел ставит 
отметку «Расторгнуто», регистрационный номер, дату регистрации, должность и 
подпись должностного лица, осуществившего регистрацию, которая заверяется 
печатью Отдела. 

2.11. Экземпляр трудового договора работодателя с отметкой о факте 
прекращения трудового договора, либо заявление, свидетельствующее о факте 
прекращения трудового договора, возвращаются Отделом работодателю под 
роспись в Книге регистрации.  

2.12. Книга регистрации заключенных трудовых договоров и факта 
прекращения трудовых договоров хранится в Отделе, как документ 
долговременного срока хранения. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

9 
 



Приложение 
к Порядку регистрации заключенных трудовых  

договоров и факта прекращения трудовых договоров, 
заключаемых работниками с работодателями – физическими  

лицами, не являющимися индивидуальными предпринимателями,  
на территории муниципального района «Печора» 

 
Форма 

книги регистрации заключенных трудовых договоров 
и факта прекращения трудовых договоров 

 
 

Общие сведения Сведения о регистрации трудового 
договора 

Сведения о прекращении 
трудового договора 

№ 
п/п 

Ф.И.О. 
работо-
дателя 

Ф.И.О. 
работ-
ника 

Место 
осуществления 

трудовой 
деятельности 

работника (адрес) 

Должность 
работника в 

соответ-
ствии с 

трудовым 
договором 

Дата 
поступле

ния 
трудово-

го 
договора 

на 
регистра

цию 

Дата 
регистра

ции 

Дата выдачи 
зарегистриро-

ванного 
трудового 
договора 

(дата, подпись 
работодателя) 

Дата 
поступле

ния на 
регистра

цию 

Дата 
регистра-

ции 
прекраще

ния 
трудового 
договора 

Дата 
выдачи 

трудового 
договора с 
отметкой 

о 
прекраще

нии, 
подпись 

работода-
теля 

 
 

10 
 



***** 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

ШУÖМ 
 

« 9 »       августа       2013 г 
г. Печора,  Республика Коми 
 
 

           № 1540  

О внесении изменений в постановление администрации 
муниципального района «Печора» от 21 июня 2010 г. № 1088 «Об 
утверждении долгосрочной муниципальной целевой программы 
«Противопожарная защита муниципальных учреждений 
образования муниципального района «Печора» (2010 – 2013 
годы)» согласно редакции от 13.10.2012 г. № 2055 
 
 

администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

 
1.  Внести изменения в постановление администрации муниципального 

района «Печора» от 21 июня 2010 г. № 1088 «Об утверждении долгосрочной 
муниципальной целевой программы «Противопожарная защита муниципальных 
учреждений образования муниципального района «Печора» (2010 – 2013 годы)» 
согласно приложению. 

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию и размещению на 
официальном сайте администрации муниципального района «Печора». 

 
 
 

Глава администрации   В.А. Николаев 
 

11 
 



Приложение   
к постановлению администрации МР «Печора» от 09.08.2013 г. № 1540  

                                          
2.   Таблицу раздела 4 приложения к постановлению изложить в следующей редакции: 

 
«Система программных мероприятий 

№ 
п/п 

Наименование 
программных 
мероприятий 

Срок 
исполне

ния 
програ
ммных 
меропр
иятий 
(год) 

Источники и объем финансирования по годам реализации (тыс.руб) 

Вс
ег

о 
20

10
г 

в том 
числе по 
источни-

кам 
финанси-
рования Вс

ег
о 

20
11

г 

в том 
числе по 
источни-

кам 
финанси-
рования Вс

ег
о 

20
12

г 

в том 
числе по 
источни-

кам 
финанси-
рования Вс

ег
о 

20
13

г 

в том 
числе по 
источни-

кам 
финанси-
рования Вс

ег
о 

20
14

г 

в том 
числе по 
источни-

кам 
финанси-
рования Вс

ег
о 

20
15

г 

в том 
числе по 
источни-

кам 
финанси-
рования Бюджето-

получатель МБ РБ МБ РБ МБ РБ МБ РБ МБ РБ МБ РБ 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 
1 Реализация 

комплекса мер 
по обеспечению 

пожарной 
безопасности  

образовательных 
учреждений 

20
10

-2
01

5 

51
08

,8
 

10
21

,8
 

40
87

 

66
33

 

26
00

 

40
33

 

10
62

 

50
0 

56
2 

10
00

5,
10

 

90
80

,0
0 

92
5,

1 

24
99

,1
 

15
74

,0
0 

92
5,

10
 

28
12

,1
 

18
87

 

92
5,

1 

Управление 
образова-
ния МР 

«Печора» 

1.1 Приобретение и 
установка 

противопожар-
ных дверей 

20
10

-
20

15
 

30
91

,8
 

38
1,

8 

27
10

 

31
19

,7
 

11
67

,5
 

19
52

,2
 

- - - 

43
0,

00
 

43
0,

00
 

- - - - 82
0 

82
0 - 

Управление 
образова-
ния МР 

«Печора» 
1.2 Замена отделоч-

ных материалов 
на негорючие на 
путях эвакуации  

20
10

-
20

15
 

10
0 

10
0 - 

85
5,

4 

36
6,

1 

48
9,

3 

- - - 

90
8,

00
 

90
8,

00
 

- - - - - - - 

Управление 
образова-
ния МР 

«Печора» 
1.3 Оборудование 

эвакуационных 
выходов 20

11
-

20
15

 

- - - - - - - - - 

95
,0

0 

95
,0

0 

- - - - - - - 

Управление 
образова-
ния МР 

«Печора» 

12 
 



1.4 Ремонт 
эл.оборудования 

и эл.проводки 20
10

-
20

15
 

10
57

 

10
0 

95
7 - - - - - - - - - - - - - - - 

Управление 
образова-
ния МР 

«Печора» 
1.5 Ремонт и 

испытание 
пожарных 
лестниц 

20
10

-
20

15
 

60
 

60
 - 

47
2,

6 

41
4,

2 

58
,4

 

- - - - - - 45
0 

45
0 - 45
0 

45
0   

Управление 
образова-
ния МР 

«Печора» 
1.6 Ремонт и 

испытание 
ограждений 

кровли 
20

10
-

20
16

 

- - - 

41
2,

5 

13
2,

8 

27
9,

7 

33
4,

2 

30
7 

27
,2

 

24
62

,0
0 

24
62

,0
0 

- 40
0 

40
0         

Управление 
образова-
ния МР 

«Печора» 
1.7 Монтаж и 

ремонт аварий-
ного освещения 20

10
-

20
15

 

52
0 

15
0 

37
0 

14
84

,4
 

34
2,

5 

11
41

,9
 

72
7,

8 

19
3 

53
4,

8 

- - - - - - - - - 

Управление 
образова-
ния МР 

«Печора» 
1.8 Ремонт пожар-

ных гидрантов 

20
10

-
20

15
 

50
 

50
 - - - - - - - - - - - - - - - - 

Управление 
образова-
ния МР 

«Печора» 
1.9 Приобретение 

противопожар-
ного оборудо-

вания и инвента-
ря 20

10
-2

01
5 

12
0 

12
0 - 5,
3 

5,
3 - - - - 

15
0,

50
 

15
0,

50
 

- 29
5 

29
5 - 30
5 

30
5 - 

Управление 
образова-
ния МР 

«Печора» 

1.10 Обработка огне-
защитным 
составом 20

10
-

20
15

 

11
0 

60
 

50
 

5,
2 

5,
2 - - - - - - - 11
7 

11
7 - - - - 

Управление 
образова-
ния МР 

«Печора» 
1.11 Дооборудова-

ние АПС 

20
10

-
20

15
 

- - - 

23
1,

8 

16
6,

4 

65
,4

 

- - - - - - - - - - - - 

Управление 
образова-
ния МР 

«Печора» 

13 
 



1.12 Приобретение 
знаков безопас- 

ности 20
10

-
20

15
 

- - - 

46
,1

 

- 

46
,1

 

- - - - - - - - - - - - 

Управление 
образова-
ния МР 

«Печора» 
1.13 Система вывода 

тревожных 
сообщений на 

пульт ЕДДС-01 

20
10

-
20

15
 

- - - - - - - - - 

54
00

,0
0 

44
74

,9
0 

92
5,

10
 

92
5,

1 

- 

92
5,

1 

92
5,

1 

- 

92
5,

1 

Управление 
образова-
ния МР 

«Печора» 
1.14 Заполнение 

проёмов в проти-
вопожарных 
преградах, не 
соответствую-

щим требовани-
ям (люк входа в 
чердачное поме-
щение в прегра-
дах EI 30, EI 60) 

20
10

-2
01

5 

- - - - - - - - - 

15
7,

00
 

15
7,

00
 

- - - - - - - 

Управление 
образова-
ния МР 

«Печора» 

1.15 Испытание 
пожарных 

кранов 20
10

-
20

15
 

                  

31
2,

00
 

31
2,

00
 

- 

31
2,

00
 

31
2,

00
 

- 

31
2,

00
 

31
2,

00
 

  

Управление 
образова-
ния МР 

«Печора» 
1.16 Монтаж 

уличного 
освещения 20

10
-

20
15

 

- - - - - - - - - 

90
,6

0 

90
,6

0 

              

Управление 
образова-
ния МР 

«Печора» 

ИТОГО:   

51
08

,8
 

10
21

,8
 

40
87

,0
0 

66
33

,0
0 

26
00

,0
0 

40
33

,0
0 

10
62

,0
0 

50
0,

00
 

56
2,

00
 

10
00

5,
10

 

90
80

,0
0 

92
5,

10
 

24
99

,1
0 

15
74

,0
0 

92
5,

10
 

28
12

,1
0 

18
87

,0
0 

92
5,

10
 

  

 
 

14 
 



***** 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

ШУÖМ 
 

« 19 »       августа       2013 г 
г. Печора,  Республика Коми 
 
 

    № 1595  

О создании муниципального автономного 
учреждения «Спортивный оздоровительный 
комплекс «Сияние севера» 

 
 

В соответствии со статьей 120 Гражданского Кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», 
руководствуясь постановлением администрации муниципального района «Печора» от 
29.09.2011 № 1809 «Об утверждении Порядка создания, реорганизации, изменения 
типа и ликвидации муниципальных учреждений, а также утверждения уставов 
муниципальных учреждений и внесения в них изменений» 

 
 
администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 
 

1. Создать муниципальное автономное учреждение «Спортивный 
оздоровительный комплекс «Сияние севера». 

2. Определить основной целью деятельности муниципального автономного 
учреждения «Спортивный оздоровительный комплекс «Сияние севера» реализация 
предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий органов 
местного самоуправления в области развития на территории муниципального района 
физической культуры и массового спорта, организация и проведение официальных 
физкультурно – оздоровительных и спортивных мероприятий. 

3. Функции и полномочия учредителя муниципального автономного 
учреждения «Спортивный оздоровительный комплекс «Сияние севера» осуществляет 
администрация муниципального района «Печора». 

4. Комитету по управлению муниципальной собственностью муниципального 
района «Печора» (Халамова А. И.) закрепить за муниципальным автономным 
учреждением «Спортивный оздоровительный комплекс «Сияние севера» на праве 
оперативного управления недвижимым имуществом. 

5. Сектору по физкультуре и спорту администрации (Ускова Т. Л.) подготовить 
муниципальное задание для муниципального автономного учреждения «Спортивный 
оздоровительный комплекс «Сияние севера» на оказание муниципальных услуг 
(выполнение работ). 

6. Управлению экономики, инвестиций и целевых программ администрации 
муниципального района «Печора» (Буданова Н. И.) произвести расчет нормативных 
затрат для составления муниципального задания муниципального автономного 
учреждения «Спортивный оздоровительный комплекс «Сияние севера» на 2013 
финансовый год. 

15 
 



7. Штульбергу Александру Виллисовичу (по согласованию) осуществить 
необходимые действия, связанные с государственной регистрацией муниципального 
автономного учреждения «Спортивный оздоровительный комплекс «Сияние севера» 
в Межрайонной ИФНС № 2 России по Республике Коми. 

8. Настоящее постановление подлежит опубликованию и размещению на 
официальном портале администрации муниципального района «Печора». 

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 
заместителя главы администрации В. Е. Менникова. 

 
 
 

Глава администрации                                                                                  В. А. Николаев 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

16 
 



***** 
РАСПОРЯЖЕНИЕ 

ТШÖКТÖМ 
 

« 11 »     июля      2013 г.  
г. Печора,  Республика Коми 

                   № 597-р              

 
 

Об   утверждении    Плана  мероприятий    по    
реализации в 2013 году основных  положений  
Послания  Президента Российской       Федерации       
Федеральному     собранию Российской Федерации от 
12 декабря 2012 года 
 
 
 Во исполнение Распоряжения Правительства Республики Коми от 22 марта 
2013 г № 117-р: 
 
       

           1. Утвердить  План мероприятий по реализации в 2013 году основных 
положений Послания Президента Российской федерации Федеральному 
собранию Российской Федерации от 12 декабря 2012 года согласно приложению. 
           2. Настоящее распоряжение подлежит официальному опубликованию и 
размещению на официальном портале администрации МР «Печора». 

 
 
 
Глава администрации                                            В. А. Николаев 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

17 
 



 
Основные 

задачи 
Содержание 
мероприятий 

Ожидаемые 
результаты 

Сроки 
исполнения 

Ответственные 
исполнители 

1 2 3 4 5 
1. Демографическое развитие 

1.1. Стабилизация и 
улучшение 
демографической 
ситуации 

1.1.1. Реализация мероприятий в рамках ис-
полнения Указа Президента Российской Фе-
дерации от 7 мая 2012 г. № 599 «О мерах по 
реализации государственной политики в об-
ласти образования и науки» в части обеспе-
чения доступности дошкольного образования 
для детей в возрасте от трех до семи лет 

обеспечение доступности 
дошкольного образования для 

детей в возрасте от трех до семи 
лет на уровне 100%; 

 

IV квартал Управление 
образования МР 

«Печора» 

1.1.2. Реализация мероприятий запланирован-
ных на 2013 год долгосрочной  муниципаль-
ной целевой программой «Дополнительная 
социальная поддержка отдельной категории 
населения, развитие и укрепление института 
семьи на территории муниципального образо-
вания муниципального района «Печора» 
(2012-2015годы)»   

Оказание мер социальной 
поддержки при рождении 

первого, второго, третьего и 
каждого последующего ребенка в 

семье; количество семей 
получивших единовременную 
выплату -  700 единиц в год. 

IV квартал Управление 
образования МР 

«Печора» 

1.2. Формирование 
здорового образа 
жизни населения 

1.2.1. Организация и проведение молодежной 
антинаркотической акции «Здоровье детей - 
неприкосновенный запас нации» в рамках 
ДМЦП «Профилактика алкоголизма, нарко-
мании, токсикомании и табакокурения в 
муниципальном образовании муниципаль-
ного района «Печора» (2013-2015 годы)» 

формирование потребности насе-
ления в здоровом образе жизни, 
охват мероприятиями акции не 

менее 90% обучающихся 

II, IV 

кварталы 

Управление 
образования МР 

«Печора» 

Приложение 
                                                                                                                                                                                       к распоряжению администрации МР «Печора» 

                                                                                                                                                                                                                     от  11.07.2013 г. № 597-р 
ПЛАН 

мероприятий по реализации в 2013 году 
 основных положений Послания Президента Российской Федерации  

Федеральному Собранию Российской Федерации от 12 декабря 2012 года 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

18 
 



1.2.2. Организация и проведение спортивных 
массовых мероприятий, направленных на 
пропаганду здорового образа жизни:  
- Участие в Коми республиканской 
Спартакиаде учащихся образовательных 
учреждений «За здоровую Республику Коми в 
XXI веке»;  
- Проведение школьных этапов всероссийских 
спортивных соревнований школьников 
«Президентские состязания»; 
 - всероссийских спортивных игр школьников 
«Президентские спортивные игры»;  
 -Участие в республиканских соревнования 
«Школа безопасности».     

увеличение численности 
участников спортивных 

соревнований на 2%; 
мотивация детей и молодежи к 

здоровому образу жизни 

Январь - июнь, 
сентябрь -декабрь 

Управление 
образования МР 

«Печора» 

1.2.3. Организация и проведение в муници-
пальных учреждениях культуры и искусства 
мероприятий по пропаганде здорового образа 
жизни и профилактике негативных 
тенденций среди населения, особенно среди 
молодежи 

проведение в муниципальных 
учреждениях культуры и 

искусства не менее 30 
мероприятий по пропаганде 

здорового образа жизни среди 
населения; содействие 

формированию здорового образа 
жизни населения 

ежеквартально Управление 
культуры и 
туризма МР 

«Печора» 

1.2.4. Подготовка и распространение среди 
населения, в том числе среди молодежи, ин-
формационных материалов, направленных на 
пропаганду здорового образа жизни, популя-
ризацию физкультуры и спорта 
(изготовление наружной рекламы, 
размещение материалов в средствах массовой 
информации) 

повышение уровня информиро-
ванности населения по вопросам 
физической культуры и спорта, 
здорового образа жизни; увели-
чение количества материалов по 
вопросам физической культуры 
и спорта, здорового образа жиз-

ни, размещенных в информа- 
ционно-телекоммуникационной 
сети «Интернет», телевизионных 
и печатных средствах массовой 

информации. 

в течение года Управление 
образования МР 

«Печора» 

19 
 



1.2.5. Реализация Муниципальной программы 
«Развитие культуры, физической культуры, 
спорта и туризма», утвержденной постанов-
лением Правительства администрации МР 
«Печора» от 29 декабря 2012 г. № 2513 

увеличение удельного веса насе-
ления, систематически занимаю-
щегося физической культурой и 
спортом, до 20%; (на 2013 год) 

IV квартал Администрация 
МР «Печора» 

(сектор по 
физической 

культуре и спорту) 
1.3. Профилактика 
заболеваемости и 
улучшение состояния 
здоровья детей 

1.3.1. Организация оздоровления и отдыха 
детей, в том числе детей, находящихся в 
трудной жизненной ситуации 

обеспечение охвата детей оздо-
ровлением и отдыхом не менее 

50% от общей численности детей 
школьного возраста; улучшение 

состояния здоровья детей 

в течение года Управление 
образования МР 

«Печора» 

1.3.2. Организация питания обучающихся 1-4 
классов образовательных учреждений. 

охват питанием обучающихся в 
1-4 классах дневных 

образовательных учреждений - 
не менее 100%; улучшение 

состояния здоровья школьников 
до 27 % 

в течение 
учебного года 

Управление 
образования МР 

«Печора» 

1.3.3. Организация мероприятий по обеспече-
нию оздоровления и отдыха детей в лагерях с 
дневным пребыванием на базе  
образовательных учреждений в рамках 
ДМЦП «Круглогодичное оздоровление, 
отдых и труд детей и  подростков МР 
«Печора» 2012-2014 годы. 

обеспечение оздоровления и от-
дыха не менее 2500 детей (в т. ч: 

трудоустроенных) в лагерях с 
дневным пребыванием. 

II-IV кварталы Управление 
образования МР 

«Печора»: ГБУ РК 
«ЦСЗН г. Печоры»; 

 

1.4. Экологическое 
оздоровление 
территорий 

1.4.1. Реализация мероприятий запланиро-
ванных на 2013 год долгосрочной  
муниципальной целевой программой 
«Охрана окружающей среды на территории 
муниципального района «Печора 2011-2015 
годы», утвержденной постановлением 
администрации МР «Печора» от 19 октября  
2010 г. № 1885/1. 

улучшение условий жизни 
населения, снижение 

негативного воздействия 
экологических факторов 
на здоровье населения. 

в 3-4 квартале Управление по 
муниципальному 

хозяйству, 
строительству и 

промышленности 
администрации  
МР «Печора» 

 1.4.2. Проведение республиканской экологи-
ческой акции «Речная лента» в рамках 
долгосрочной  муниципальной целевой 

повышение экологической ответ-
ственности населения, рост 

числа участников мероприятия 

1 июня - 1 
октября 

Управление по 
муниципальному 

хозяйству, 
20 

 



программе «Охрана окружающей среды на 
территории муниципального района «Печора 
2011-2015 годы», утвержденной 
постановлением администрации МР 
«Печора» от 19 октября  2010 г. № 1885/1. 

на 15% по сравнению с 2012 
годом. 

строительству и 
промышленности 
администрации  
МР «Печора»;  

ИПЭЦ. 
2. Развитие социальной сферы 

2.1. Повышение 
качества услуг, 
оказываемых 
населению  
учреждениями 
социальной сферы. 

2.1.1. Размещение на официальных сайтах 
образовательных учреждений публичных 
отчетов за 2012-2013 учебный год 

соблюдение принципа 
открытости образовательных 
учреждений о своей деятель-

ности; повышение уровня 
открытости с 76 % в 2012 году 

до 80% в 2013 году 

октябрь Управление 
образования МР 

«Печора» 

2.1.2. Совершенствование механизма поддерж-
ки молодых специалистов в рамках реализа-
ции постановления администрации 2009 г.№ 
1622 «О системе  оплате труда работников 
муниципальных учреждений образования» 

создание условий для 
привлечения молодых 

специалистов на работу в 
общеобразовательные 

учреждения; привлечение не 
менее 3 молодых специалистов на 

работу в общеобразовательные 
учреждения;  

октябрь Управление 
образования  
МР «Печора» 

2.1.3. Подготовка проектов нормативных 
правовых актов об индексации должностных 
окладов (окладов, тарифных ставок) 
работников муниципальных учреждений МО 
МР «Печора».   

увеличение с 1 октября 2013 года 
на 5,5% уровня оплаты труда ра-

ботников муниципальных 
учреждений МО МР «Печора» в 
целях компенсации воздействия 

на размер заработной платы 
инфляционных процессов 

III квартал Управление 
экономики, 

инвестиций и 
целевых программ 
администрации МР 

«Печора 

2.1.4. Разработка, утверждение по согласова-
нию с отраслевыми Министерствами РК и  
реализация планов мероприятий («дорожных 
карт») по повышению эффективности и 
качества услуг в отраслях социальной сферы. 

обеспечение целевых 
показателей и индикаторов по 

достижению ориентиров, 
определенных утвержденным 

Планом мероприятий 
(«дорожной карты») по повыше-
нию эффективности и качества 

в сроки, установ-
ленные планами 

мероприятий 
(«дорожными 

картами») 

Управление 
культуры и 
туризма МР 
«Печора»; 

Управление 
образования МР 

«Печора» 
21 

 



услуг, предоставляемых учреж-
дениями социальной сферы 

2.1.5. Проведение работы по заключению 
трудовых договоров с руководителями  
муниципальных учреждений в МОМР 
«Печора» в соответствии с типовой формой 
трудового договора, включая раздел по 
показателям оценки эффективности и ре-
зультативности деятельности. 
 

приведение уровня вознагражде-
ния руководителей 

муниципальных учреждений в 
МО МР «Печора» в зависимости 

от достижения показателей 
эффективности и результативно-

сти деятельности и качества 
услуг, оказываемых 

муниципальными учреждениями 
в МО МР «Печора» 

III-IV 
квартал 

Управление 
культуры и 
туризма МР 
«Печора»; 

Управление 
образования МР 

«Печора» 

2.3. Усиление роли 
учреждений 
образования и 
культуры в воспи-
тании детей и 
подростков 

2.3.1. Организация работы по  разработке 
программ развития в общеобразовательной 
школе воспитательной компоненты. 

создание рабочей группы по 
разработке программ развития 

общеобразовательных 
учреждений воспитательной 

компоненты. 

IV квартал Управление 
образования МР 

«Печора» 

2.3.2. Реализация творческих мероприятий по 
выявлению талантливых и одаренных детей, 
стимулированию обучающихся в детских 
школах искусств к достижению высоких ре-
зультатов: 
- Межпоселенческий конкурс учащихся фор-
тепианных отделений «Юный виртуоз»;  
- Межпоселенческий фестиваль «Рождествен-
ская звезда». 

выявление талантливых и 
одаренных детей в целях 

дальнейшего содействия их 
развитию 

март 
 
 
 
 
 

Управление 
культуры и 
туризма МР 
«Печора» 

3. Решение жилищных проблем населения 
3.1. Развитие 
жилищного 
строительства 

3.1.1.Разработка программы «Стимулирова-
ние развития жилищного строительства в 
муниципальном районе «Печора» (2014-2015 
годы)».  

формирование заявки в 
Министерство архитектуры, 
строительства и промышлен-
ности РК по предоставлению 

субсидий из Республиканского 
бюджета Республики Коми   на 

формирование земельных участ-

 IV  квартал Отдел архитектуры 
и 
градостроительства 
администрации  
МР «Печора»; 
Управление по 
муниципальному 

22 
 



ков, расположенных на террито-
рии МО МР «Печора», для 

последующего предоставления в 
целях индивидуального жилищ-
ного строительства; и субсидий 
на реализацию инвестиционных 
проектов по обеспечению новых 
земельных участков инженерной 
и дорожной инфраструктуры в 

целях жилищного строительства. 

хозяйству, 
строительству и 
промышленности 
администрации  
МР «Печора» 
 

4. Качественное обновление экономики 
4.1. Повышение 
темпов и качества 
Экономического роста 

4.1.1. Реализация мероприятий, предусмот-
ренных на 2013 год  долгосрочной муници-
пальной целевой программой «Развитие и 
поддержка малого и среднего предпринима-
тельства в МР «Печора» на 2013 - 2015 годы» 

Увеличение количества 
субъектов малого и среднего 

предпринимательства на 10 тыс. 
человек населения в  2013 году - 

450 субъектов. 

в IV квартале Управление эконо-
мики, инвестиций  
и целевых прог-

рамм администра-
ции МР «Печора» 

4.1.2. Реализация мероприятий, предусмот-
ренных на 2013 год  долгосрочной муниципа-
льной целевой программой  «Развитие сельс-
кого хозяйства на территории муниципаль-
ного района «Печора» на 2013 – 2015 годы) 
утвержденной постановлением администра-
ции МР «Печора» от 17 декабря 2012 года  
№ 2321/1  

Рост производства молока на 7% 
по сравнению с 2012 годом. 

в IV квартале Управление эконо-
мики, инвестиций и 
целевых программ 
администрации МР 
«Печора»; Комитет 

по управлению 
муниципальной 
собственностью 

МР «Печора» 
5. Развитие сети автомобильных дорог и обеспечение безопасности дорожного движения 

5.1. Обеспечение 
безопасности до-
рожного движения на 
автомобильных 
дорогах 

5.1.1. Капитальный ремонт и ремонт автомо-
бильных дорог общего пользования местного 
значения в МО МР «Печора» в рамках Госу-
дарственной программы «Развитие транспор-
тной системы» утвержденной постановление 
Правительства Республики Коми от 30 
декабря 2011 г. № 650. 

проведение ремонта автомобиль-
ных дорог на протяжении 0,102  
км; ремонт автодорог общего 

пользования населенных пунк-
тов на площади 14,9 тыс. кв. м;  

повышение безопасности дорож-
ного движения 

 
III  квартал 

Комитет по 
управлению 

муниципальной 
собственностью 
МР «Печора»; 
Управление по 

муниципальному 
хозяйству, 

23 
 



строительству и 
промышленности 

администрации МР 
«Печора» 

6. Новая модель муниципального управления, продолжение борьбы с коррупцией 
6.1. Повышение 
уровня открытости и 
результативности 
деятельности органов 
местного 
самоуправления 

6.1.1. Организация освещения в средствах 
массовой информации основных положений 
отчета главы МО МР «Печора» о результатах 
деятельности  за 2012 год и основных направ-
лениях деятельности муниципального района 
«Печора» на 2013 год. 

информирование населения, про-
живающего в муниципальном 
районе «Печоре», об итогах 

деятельности и основных 
направлениях деятельности МР 

«Печора» 

I квартал Управление эконо-
мики, инвестиций и 
целевых программ 
администрации МР 

«Печора»; 
Отдел информа-

ционных техноло-
гий администрации 

МР «Печора» 
6.1.2. Организация общественного монито-
ринга предоставления  муниципальных услуг. 

выявление недостатков в ходе 
предоставления муниципальных 
услуг; подготовка предложений 

по их устранению и 
обеспечению надлежащего 

качества муниципальных услуг 

1 раз в квартал Сектор организа-
ции предоставле-
ния муниципаль-

ных услуг и  
осуществление 

муниципального 
контроля 

администрации МР 
«Печора» 

6.1.3. Разработка и утверждение решения 
Совета общественности МР «Печора».   

Совет общественности МО МР 
«Печора» утвержден решением 

совета от 25.06.2013 г. № 5-
18/256 

до 1 июля Отдел 
организационной 
работы и взаимо-
действия с ОМС 

поселений 
администрации МР 

«Печора» 
6.1.4. Разработка проектов нормативных пра-
вовых актов МО МР «Печора» по установле-
нию контроля за расходами лиц, замещаю-
щих муниципальные должности муниципаль-

установление контроля за  расхо-
дами лиц, замещающих 

муниципальные должности 
Республики Коми.  

при необходимо-
сти, после 
принятия 
соответст-

Главный 
специалист по 

противодействию 
коррупции 

24 
 



ной службы муниципального района 
«Печора». 

вующего 
республиканского 

нормативного 
правового акта 

администрации МР 
«Печора» 

6.2. Обеспечение 
согласованности 
принципов 
муниципального 
управления  

6.2.1. Организация и методическое сопрово-
ждение работ по совершенствованию систе-
мы муниципальных стратегических докумен-
тов. 

приведение документов 
стратегического планирования  

социально-экономического 
развития муниципальных 

образований в соответствие со 
Стратегией социально--

экономического развития 
Республики Коми на период до 

2020 года, в том числе разработ-
ка проекта  стратегии социально-

экономического развития 
муниципального образования на 

долгосрочный период 

до 1 декабря Управление 
экономики, 

инвестиций и 
целевых программ 
администрации МР 

«Печора» 
 

6.2.3. Оказание методической, консультаци-
онной помощи при создании территориаль-
ного общественного самоуправления в посе-
лениях МО МР «Печора». 
 
 
 

вовлечение экспертного сообще-
ства в выработку и реализацию 

управленческих решений 

в течение года Отдел 
организационной 
работы и взаимо-
действия с ОМС 

поселений админи-
страции МР 
«Печора» 

25 
 



Для заметок 
 

________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________ 
 
 

26 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ИЗДАНИЕ СОВЕТА И АДМИНИСТРАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ПЕЧОРА» 

 
Редколлегия: Калинин Н.Л., Фетисова О.И. 
 
 
 
Адрес редакции:  169600 Республика Коми 

                         г.Печора, 
                         ул. Ленинградская 15 
                         телефон 8 (82142) 7-30-46 
                         e-mail: mr_pechora@mail.ru 
 

официальный сайт администрации МР «Печора» 
http://pechoraonline.ru 

 
Подписано в печать 3 сентября  2013 г.  Тираж 53 экз. Формат А5. 
Распространяется бесплатно 

 
Отпечатано в администрации муниципального района «Печора». 

169600, Республика Коми, г. Печора,  ул. Ленинградская, 15, каб.302-303. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

mailto:mr_pechora@mail.ru
http://pechoraonline.ru/

	Распоряжение главы муниципального района «Печора»-председателя Совета района от 3 сентября 2013 года № 05-80 «О проведении публичных слушаний по проекту муниципального правового акта»
	Р Е Ш Е Н И Е
	К Ы В К Ö Р Т Ö Д
	(ПРОЕКТ)
	Основными направлениями и задачами политики муниципального образования муниципального района «Печора» в сфере приватизации муниципального имущества на 2014 год являются:
	- отчуждение или перепрофилирование муниципального имущества, не предназначенного для решения вопросов местного значения, и приведение структуры имущества в соответствие с нормами действующего законодательства о местном самоуправлении;
	- обеспечение поступления неналоговых доходов в бюджет муниципального образования муниципального района «Печора» от приватизации муниципального имущества, которое не используется по назначению;
	- сокращение расходов из бюджета муниципального образования муниципального района «Печора» на содержание малодоходного имущества, которое требует значительных затрат на ремонт и реконструкцию.
	В 2014 году предложены к приватизации объекты, относящиеся к имуществу казны муниципального образования муниципального района «Печора», не обеспечивающие выполнение функций органов местного самоуправления и не предназначенные для решения вопросов мест...
	В ходе приватизации в перечень подлежащего приватизации имущества могут вноситься дополнения, изменения по составу имущества. Изменения и дополнения в установленном порядке утверждаются Советом муниципального района «Печора».

